nonne significatus hisce omnibus fuit prior? Num vnquam sint probaturi, quod in constituendis literarum signis primaeui scriptores adhibuerint signa essentialia. Is, quem literis assignarunt significatum, nimis generalis est atque propter analogicas adplicationes nimis vagus, vt talia in omnium linguarum scriptio-
ne specimina enucleari possent. Solidis id argumentis prosequitur *Celeberrimus noster Reuschius*, cuius dulcissimum nomen pia ad cineres vsque mente deueneramur, in *Dyade Philologica* i. e. de naturali fundamento linguae Hebraeorum et de conuenientia Ziphra-
rum cum decem primis Hebraeorum literis Ien. 1718. 4. alique, quorum scripta recen-
set *Wolfius* Bibl. Hebraea P. II. p. 624. Prior ab *Helmontio* deriuatus, licet ingeniosissimus, admodum subtilior parumque certus ac deter-
minatus videtur. Nos illum ignorare signifi-
catum lubentes fatemur, ne fortis nostrae im-
memores magno conatu nihil proficiamus.

Haec de literis earumque signis generatim suffi-
ciant, ordo nos ducit, vt agamus.

S E C T. III.

DE PRAECIPVIS LITERARVM
SPECIEBVS.

- 1) QUIESCENTIBVS ET MOTIS.
- 2) RADICALIBVS ET SERVILIBVS.

§. 81.

Consonae differunt a Vocalibus (§. 2. et 30.). Soni Consona-
Vtraeque vero sunt soni (§§. citt.). Hinc rum diuersi
a vocalibus.

cuius Consonae diuersus a sono Vocalis competit sonus.

SCHOL. Differentiam illam inter Consonam et Vocalem breui ita notes. *In formandis Vocalibus nullas in quoddam prae aliis loquelae organon actiones speciatim concipimus, sed vt nudi simplices soni per certam tantum gutturis connexorumque organorum aperturam determinati considerantur. In Consonae autem, quaecumque demum sit, formatione necessario actio organorum loquelae et vnius prae reliquis adesse debet (§. 32.).*

§. 82.

Diuersae
Consonarum
in nexu
cum Vocali-
bus considera-
tiones.

Haec, vbi Consonantem seorsim comparaueris cum Vocali, extra omnem dubitationis aleam sunt posita. At in nexu literarum cum Vocalibus quaedam omnino in hisce mutatio possibilis est. *Dantur nimirum literae vnius organi diuersae, quae per maiorem minoremue in illud actionem oriuntur (§. 38.): neque minus in nexu cum Vocali, vel sola litera vel vnacum alia adhuc ANTE VOCALEM formatur, vel sola aut cum alia socia POST ILLAM.* Hae variae literarum considerationes occasionem praebent differendi de primis earum speciebus.

§. 83.

Literae
in organis le-
nissimae modo
sunt
perceptibiles
modo non.

Prima in quouis organo litera lenissima est (§. 38.); varia tamen lenissimi huius soni in organis diuersis est ratio. *Quorundam loquelae organorum e. g. dentalium et lingualium, lenissimae seu primae quoque literae sonus vbi.*

ubique est perceptibilis, reliquorum, labii, palati ac gutturis, scilicet organorum soni lenissimi tales sunt, ut proxime ad sonum quarundam Vocalium accedant. Dein ubi vnica litera ante Vocalem pronunciatur, vi multo maiori illam eloqui licet, quam si eadem post Vocalem pronunciatur. Hinc et sonum Consonarum lenissimarum, ubi hae ante Vocales deprehenduntur, diuersum edere possumus perceptibilem, quod tamen vix ac ne vix quidem fieri poterit, ubi lenissimae quorundam organorum Consonae post Vocalem veniunt formandae, tunc quoad sonum a Vocali diuersum penitus ferme quiescunt.

SCHOL. Wu, uw, ji, ij, ha, ah.

§. 84.

Vbi literam, cui plane nullus sonus respondet, vocare velis *insensibilem*, nulla Consona erit insensibilis (§. 81.): ubi vero respicis ad signa Consonarum, quae ad scriptam vocem concurrunt, et quorum vnum hoc loco nullum agnoscit sonum, quodue eapropter *insensibile* appellaueris, id obtinere non negatum iuero, quum tales exempla monstrant casus. e. g. ו, in quo signum literae ו hoc loco plane insensibile, non vero quiescens, dixeris. At vero, ubi literam, cui ob lenissimum sonum post Vocalem nullus satis diuersus, qui audiatur, tribui potest sonus, *insensibilem* pronunciare audes, te non absoni aliquid dicere contendo, neque tamen propter Logomachias

Diuersi insensibilium literarum significatus.

Kochii Gram. Hebr.

G

chias

chias aliasque confusiones accuratum iudicem praedicare possum.

SCHOL. Difficilioris huius de literis quiescentibus doctrinae fundamentum quatuor si praecedentes complectuntur, ex quibus non infelici forsan successu insignem distinctae rerum cognitionis usum comprobare poterimus.

§. 85.

Quid
litera mota,
et quiescens.

Litera, in cuius pronuntiatione diuersus a Vocali percipitur sonus, vocatur *mota*: in cuius vero pronuntiatione non diuersus a Vocali sonus auditur, appellatur *quiescens*. Quatenam litera sit mobilis, quatenam quiescibilis, ex hisce declarari poterit.

SCHOL. Literae cum Vocalibus agnoscunt sonum (§. 30.): in nexu cum Vocalibus vel eundem, vel diuersum (§. 82. seqq.); adeoque omnes literae in voce quadam vel motae sunt, vel quiescentes (§. 86.). Scriptio perfecta nec plura, nec pauciora signa exhibere debet, quam soni adsunt (§. 37.). Hinc ubi signum literae in scriptione deprehenditur, cui hoc loco plane nullus sonus respondeat, ibi de scriptione minus perfecta hoc ipsum testatur, licet ad radicem aut significatum eo melius seruandum, illa imperfectio admittenda sit: ad ea tamen grammaticae circa puncta non attenditur.

Quomodo
in fine
signum literae
insensibile
interdum maneat.

§. 86.

Num omnes
literae sint
mobiles
et motae,
quiescibiles
et quiescentes? *Omnes omnino literae sunt mobiles (§. praec. et 81.), non omni tamen loco motae (§. praec. et 83.). Sed non omnes literae sunt quiescibiles (§. praec. et 83.), multo minus quiescentes, quum nulla circa ipsas quiescibiles valeat.*

leat conclusio, vt statim sint quiescentes (per Can. a posse ad esse non V. C.); sed quiescibiles motae, et mobiles quiescentes simul esse poterunt.

SCHOL. 1. Quoniam igitur quiescentibus sonus saltim hoc loco diuersus, qui percipi queat, tribui nequit: ideo malim eas vocare literas sonum fere eundem cum praecedenti Vocali habentes, quam insensibiles, ad euitandam confusionem.

SCHOL. 2. Arduam quidem, sed maximi momenti hanc de literis quiescentibus esse doctrinam, quilibet qui linguae Hebraeae indolem nouerit, concedet. Quanta fieri poterit perspicuitate, eam nunc inuestigabimus.

§. 87.

Quaecunque litera *pro actu quiescenti* declaretur, *illa*, vt *PRIVS SIT QUIESCIBILIS*, necesse est, hinc inquiramus, quaenam literae tales sint?

Primum criterium
literarum
quiescentium.

§. 88.

In quarumcunque literarum pronuntiatione diuersus vbique sonus a sono Vocalis percipitur, illae non poterunt sonum cum Vocali eundem simul edere, illae non sunt quiescibiles (§. 85.). At vero in omnium dentalium et lingualium literarum pronuntiatione, porro in ea labialium et palatarum, praeter primam vtriusque organi, omnium, et tandem in ea gutturalium, praeter primam et secundam, diuersus vbique sonus a sono Vocalium percipitur (per exper.). Hinc omnes praeter primam labialem, primam palatinam, pri-

Quaenam
literae sint
quiescibiles?

primam et secundam gutturalem, literae non sunt quiescibiles, adeoque motae (§. 85. et 83.).

§. 89.

Quaenam
earum signa?

Eadem valent de signis literarum. Omnia eorum signa praeter וּמְרָא erunt signa literarum motarum, haec vero literarum quiescibilium (§. 35. Prael. §. 85. et 83.).

SCHOL. Miror, quod quidam summi nominis Philologi v̄ hisce literarum quiescibilium signis affociant. Sed, nisi omnia me fallunt, reliqua literarum signa omnia inter quiescentia prius numerari possent, quam hocce in difficillimo organo difficillimae literae signum (§. 38. Schol. et §. 48.). Delicior noster genius, qui ab omni in minimis difficultate abhorret, nullam legem, naturali alicuius literae pronuntiationi, contrariam statuere potest.

§. 90.

Ea non tamen
vbique
quiescunt.

A posse ad esse concludere non licet; adeoque nec a litera quiescibili, ad quiescentem (§. 83.), quando igitur vnum horum signorum וּמְרָא in termino deprehenditur, tunc caueas, ne id statim pro signo quiescentis habeas: primum quidem *אֵינְתְּנוּיִן* literarum quiescentium est, vt adsint literae quiescibiles, sed quando actu eas velis salutare quiescentes, alia adhuc accedere debent, quae nunc prosequemur.

§. 91.

Altera nota
vere
quiescentium.

Literae etiam lenissimae, vbi sola ante Vocalem pronuntiarī debeant, sonum suum diuersum edere possunt perceptibilem (per ex-
per.

per. et §. 83.). *Litterae igitur quiescibiles ante Vocalem formatae, nunquam actu quiescent (§. 88. et 85.). Altera hinc sese offert vere quiescentium nota, scil. QVOD LITTERAE QUIESCIBILES SINT POST VOCALEM.*

SCHOL. Non cum *Ven. Loeschero*  legerem Schuum, ¶ enim *post Vocalem*, cui ob compendium punctum Schureck diacriticum impressum est, pronunciari debet, alias ita esset scribendum  conf. §. 28.

§. 92.

Quodsi littera quiescibilis post Vocalem, ad quam referri debet, deprehenditur, *in statu quietis* illam esse asseueramus. Quando littera quiescibilis in statu quietis sit.

§. 93.

Non tamen sufficit ad litteram actu quiescentem declarandam, vt littera quiescibilis sit post Vocalem, aliud respectu ipsius Vocalis, quae antecedit, monendum occurrit. Tertia quiescentium nota. Tunc littera quiescit, quando sonum eius in pronunciatione diuersum a sono Vocalis percipere non possumus, vnde sonus fere idem cum Vocali prodit. Iidem vero soni non nisi per eandem ferme actionem seu conuenientiam certarum litterarum cum quibusdam Vocalibus oriuntur: adeoque cum quacunque Vocali littera quiescibilis colit amicitiam, quam supra §. 49. explicauimus, illa Vocalis ad quiescendum est commoda. *A. prima et secunda gutturalis omnes amant Vocales, quia hae modo*

cum fortiori, modo cum debiliori aspiratione pronunciari queant, *prae omnibus* tamen reliquis *A* lubenter desiderant. *Prima labialis amat O et U, prima palatina E et I* (§. 49.). Sic post hasce demum *Vocales literae quiescibiles actu quiescunt*; vbi hasce literas aliae praecedunt *Vocales*, tunc literae quiescibiles sunt motae (§. 85.).

SCHOL. Tres modo demonstrauius ad literam quiescentem notas necessarias. 1) vt litera sit quiescibilis. 2) vt haec sit post Vocale. 3) vt post Vocale commodam.

§. 94.

Applicatio notarum ad ipsa signa quiescentium.

Sic \aleph et η post (- et -) (., et ..) etc. actu possunt quiescere, υ post ($\overset{1}{-}$ et $\overset{1}{\cdot}$), ($\overset{1}{\cdot}$ et $\overset{1}{\cdot}$). sed notes, quod nec Kametzchathuph nec (.) vnquam hocce signum praecedant actu quiescens, sed longae tantum, in quibus Cholem et Schureck nudo tantum puncto diacritico exhibentur, \aleph post (., et ..), ($\overset{1}{\cdot}$ et $\overset{1}{\cdot}$).

SCHOL. Quodsi iam vna ex literis hisce quiescibilibus sit in statu quietis, neque commoda praecedat Vocalis, tunc sibi actu quiescere debeant, commoda venit substituenda (§. 92. 93.). Loco בֵּיתִי , בֵּיתִי , loco מִוְתוֹ , מִוְתוֹ . loco עֵינַיִם , עֵינַיִם et עֵינַי . Interdum enim *litera quiescibilis in statu licet quietis, actu quiescere non debet*, ob characterem seu significatum seruandum. c. g. לִילָה $\text{וַיִּשְׁרַף$, לִיהוֹה . Nec minus *litera quiescibilis in statu quietis post Vocale commodam praesens non actu semper quiescit.* יָאֵתְבַּךְ , יָהֲנֶה . Id quod

quod ex aliis cognoscere licet, de quibus infra in doctrina de Schua pluribus.

§. 95.

Natura literarum quiescentium, quam tribus notis §. 93. Schol. comprehendimus, oppositarum simul motarum criteria exhibet. Quaecunque scilicet litera 1) non est quiescibilis 2) si quiescibilis, non tamen post sed ante Vocalem, 3) si et post Vocalem tamen non commodam, illa certo mota est. Hinc

Literarum motarum criteria,

ב ג ד ז ח ט כל מ נ ס ע פ צ ק ר ש ת
vbique sunt motarum signa, dein

א ה ו י

vbi ante Vocalem, et eadem vbi post Vocalem minus commodam. e. g. וּ וֹ וֵ וִ, וּוּ וֹוּ וֵוּ וִוּ, וּוּוּ וֹוּוּ וֵוּוּ וִוּוּ, vel וּוּ וֹוּ וֵוּ וִוּ, sed א et ה postquamunque Vocalem possunt actu quiescere, adeoque vbi post Vocalem deprehenduntur, neque tamen quiescere debeant, tunc per aliud signum id, vt doceamur necesse est, aut post Vocalem constitutae vbique quiescunt.

SCHOL. De hocce signo et omnibus, quae id illustrent, consules doctrinam de Schua et Mappick.

§. 96.

Quando litera actu quiescit, tunc non diuersum a sono Vocalis exhibet sonum perceptibilem (§. 85.); hinc eundem cum Vocali praecedenti. Sonus igitur Vocalis continuatur, quae soni protractio efficit Vocalem duplicis temporis seu longam (§. 7.). *Litera*

Litera quiescens cum breui perficit longam Vocalem.

G 4

igitur

igitur quiescens unacum praecedenti Vocali breui, constituere potest longam Vocalem, nec aliud nunc haeret animo dubium, quare ad longum significandum assumserint.

SCHOL. 1. Non raro haec signa literarum quiescentium praefertim אָחַי mox nude, mox cum Vocalibus suis simul adhibentur, quando ob emphaticam loquendi rationem vel una syllaba praeprimis est protrahenda, vel per additum vnum ex hisce literae signum simul cum Vocali vox integra longior per vnam syllabam fit. Quo respectu haecce literarum signa dicuntur *Paragogica*.

SCHOL. 2. Literam quiescentem eo respectu, quod diuersum suum sonum minus edere queat perceptibilem, nullum exigere ad pronunciationem temporis quantum: in ea vero consideratione, qua praecedentis Vocalis breuis sonum prolonget, quoddam eiusdem omnino postulare, ex §o praec. et §. 85. patet. Neuter respectus vbi obtinet, ibi nec eiusdem consequens. De compensatione literarum quiescentium nunc quaedam in medium proferemus.

§. 97.

Experientia. Deprehendimus in scriptione ut plurimum signum vocalis longae ante literae quiescentis signum, quum brevis ordinarie modo concipiatur; interdum tamen brevis quoque retinetur. e.g. יֵשֶׁב pro יֹשֶׁב, לֵאמֹר pro לֹאמֹר, מַעֲשֵׂה pro מַעֲשֶׂה, מַצֵּאתָ pro מַצֵּאתְּ, יְהִיָּה, בְּכֹה.

§. 98

§. 98.

Per literae quiescentis naturam fons Vo-
calis praecedentis continuatur (§. 96.), ita,
Vocalem breuem vnacum litera quiescenti
pronunciando, idem fit, ac longam efferre Vo-
calem (ibid.): Haec vel exprimitur in scri-
ptione, vel minus: illo casu signum Vocalis
longae adest, hoc, signum breuis.

Quiescentem
vel longa
vel breuis Vo-
calis
praecedit.

§. 99.

Signo Vocalis longae ante literam quies-
centem praesenti, idem est ac si Vocalis bre-
uis cum signo literae quiescentis adfit (§. praec.).
Hinc signum literae quiescentis omnem suam
vim per signum Vocalis longae expressum osten-
dit, adeoque plane fit insensibile et nisi ob ser-
uandum significatum, ex radice eruendum con-
seruaretur, tunc abesse potest, quod in exem-
plis quoque perspicimus confirmatum. e. g.
אֵשׁ, pro אֵשׁ־עַבְרָאִי ex אֵשׁ־עַבְרָאִי pro
אֵשׁ־עַבְרָאִי, ab אֵשׁ־עַבְרָאִי

Quiescens
vim suam in
Vocali longa
exprimit.

§. 100.

Quatenus id, quod deficit, suppletur, ea-
tenus illud compensari dicitur. Vbi aequi-
pollens substituitur, tunc, licet haec vel illa
res ipsa deficiat, nihil perit, sed optime sup-
pletur: hinc compensatio per rem eiusdem
generis facta reliquis praestat.

Quid
compensare.

SCHOL. I. In omni igitur compensatione re-
spicias 1) ad id, quod deficit; 2) ad id, quod
per defectum tollitur; 3) id per aequipollens

Quaenam
circa
compensatio-
restitutum notanda?

restituas, tunc compensationi suum statuen-
dum est pretium.

SCHOL. 2. Quicquid ad compensandum eligi-
tur, vocatur *vicarius*. Hinc accurata satis
Grammaticorum regula: *Vicarius sequitur na-
turam eius, cuius locum supplet*. Neque mi-
nus illud, quod defectum alterius supplet, seu
*compensat, tamdiu manere debet, donec alterum
recurrat, suamque propriam vim exercent*.

§. 101.

Vfus compen-
sationis.

Magnae haud raro adsunt rationes, quae
1) *absentiam illius quidem rei suadent, sine
omni tamen significatus mutilatione*, quam
proinde liberali modo per aliud restituunt: ne-
que minus; 2) *ut, licet ipsum interdum ob-
iectum retineatur, internam tamen eius vim,
quae occulta nonnunquam est, per aliud magis
exprimatur*. Vtrumque expediunt Hebraei
per compensationem (§. praec.).

§. 102.

Litera quies-
cens compen-
sata et non
compensata
quid?

Litterae quiescentis interna vis exprimitur
per Vocale longam, quae loco brevis ad-
optatur (§. 99.). Hinc litteram quiescen-
tem, cuius signum praecedit Vocalis longa lo-
co brevis, vocare *compensatam*, non contradi-
cit (§. 101.): Eam vero, cuius signum prae-
cedit tantum signum Vocalis brevis, *non com-
pensatam*.

§. 103.

Vtriusque
conditio.

Compensata semel litera quiescenti, signum
eiusdem poterit tolli (§. 99.), quod secus est
in non compensata (§. 100. et Schol.).

SCHOL.

SCHOL. 1. Litera quiescens compensata nullum plane temporis quantum in pronunciando requirit (§. praec. 99. et 96. Schol.): quod tamen non compensatae tribuere possumus (ibid.), quum praecedentem breuem iubeat protrahendam. A B. Danzio confirmatam de literis liquescentibus doctrinam ad explicatio-
ra per modo dicta reduximus principia, specialem tamen mentis nostrae declarationem praelectionibus nostris reseruabimus.

SCHOL. 2. Literae, quae in multis inuicem conueniunt, illae, quoad eosdem illos respectus, inter se possunt alternare, et vbi per actua-
lem substitutionem non minimum in pronun-
ciando commodum paratur, ibi illa substitutio cum ratione suscipitur (§. 58. 62.): sed dum loco vnus quiescibilis lenioris alia magis sensibili-
or adhibetur, loco, quo in pronunciando haec magis est necessaria, ibi alternationem sua non esse destitutam ratione credimus. Sic ך pro ך, ם pro ן, ן pro ן etc. vnacum suis, quae amant, punctis inuicem substituuntur: exempla dantur bene multa, quae in praelectionibus et analysi abunde addimus (§. 62. Schol.).

§. 104.

Literas quiescibiles אֲתִיּוֹת בְּטִלוֹת
motas vero appellant אֲתִיּוֹת הַהֲנוּעַ.

Termini
technici.

Nunc porro de literis radicalibus et seruilibus.

§. 105.

Vt significantur ideae, termini sunt consti-
tuti (§. 7. Prol.). Tota igitur vox ad deter-
minandum significatum pertinet, hinc et par-
tes vocum, Consonae nimirum et Vocales.

Consonae
et Vocales
ad
significatum
necessariae.

§. 106.

§. 106.

Idem apud
Hebraeos.

Per voces Hebraeas Hebraei sua indicauerunt cogitata, adeoque ad illa exprimenda adhibuerunt et Consonas et Vocales illis suetas.

SCHOL. Literas in significatu praestantiores apud Hebraeos esse Vocalibus, neminem fugit, hinc raro salua vocis idea litera abesse poterit, frequens tamen Vocalis iactura: hae enim ad sonum vocis moderandum saepius adsunt. Interim nihil detrahimus dignitati, quae Vocalibus, tanquam alteri vocum parti essentiali, iure competit.

§. 107.

Modus diuersa
in vno ter-
mino
combinandi.

Diuersa omnino in vno concurrere obiecto possunt, quae omnia vt in idea illius deprehendantur, necesse est. Diuersa diuersis signis sunt efferenda: hinc *vbi ideam nostram totalem cum aliis communicare cupimus, tunc omnia, quae illam componunt, diuersa, signis notari diuersis debent.* Quo breuiora ea sunt, eo meliora: *quodsi per additum modo Vocalem, aut Consonam, aut per vnum vel plures adiectos articulos omnes illae circumstantiae mutabiles exprimi possint, ita, vt vna vox articulata non primum modo obiectum, sed omnes, quas velis, determinationes mutabiles simul indicet; tunc modus ille reliquis omnibus per ambages longe erit praesferendus.*

SCHOL. e.g. Idea DOCERE, obiectum indicat sine omni mutabili determinatione, i. e. nude, ita vt vbi nec hocce adsit signatum, ipsa idea euanesceret. Accessoriae sunt ideae personarum, earumque sexus et numerus etc. quae omnes

omnes tamen in idea quadam totali constituenda exprimi merentur. Optandum esset, vt omnes hae circumstantiae vna voce Hebraea articulata exprimi possint; nimirum vt literis, quae ideam obiecti primariam indicarent, annectantur vel Vocales, vel literae vel vtraeque; ex quibus omnes sigillatim determinationes colligi possint. Quod quoque vsu venit in linguis, praesertim Hebraea.

§. 108.

Literarum igitur duplex in vna voce conditio esse poterit: *aliae ideam ipsam nude sine determinationibus mutabilibus indicare possunt, aliae illas, quae accesserunt, determinationes accidentales.* Prioris generis literas vocamus *radicales*, posterioris vero, *seruiles*. Sic *radix*, materialiter spectata, erit complexus literarum radicalium.

Quid literae
radicales
et seruiles.

§. 109.

Salua ipsius obiecti idea, *literae radicales* ex voce *abesse nequeunt* (§. praec.). *Nec salua idea obiecti cum omnibus circumstantiis simul considerati, literae seruiles.* Sed quemadmodum hi vel illi limites in re non sunt necessarii, sed illis absentibus, essentia tamen rei maneat: ita, et *seruiles literae in hac relatione abesse poterunt ac debent, vbi ideam sine omnibus accessoriis determinationibus considerare velimus.*

Diuerfa
vtrarumque
in termino
ratio.

SCHOL. Vbi terminus praeter literas radicales adhuc alias seruiles simul comprehendit, aut vbi non sufficientes earum, quae radicem constituere debent, adsunt, tunc radix est inco-
gnita,

gnita, quam cognitam reddere semper cupimus; quod dicitur radicem inuenire, seu inuestigare. Ea, quae in hocce so diximus ad inuestigandam radicem suam quoque conferre ex hisce liquet. Possemus, vbi sat commodus hic esset locus, generalia inuestigationem radicis spectantia ex hisce prona eruere consequentia; ne tamen in aliena huc prolambamur, hasce modo literarum species generatim pluribus illustremus.

§. 110.

Quidam
inuestigandi
radicem mo-
dus.

Ponas porro, omnes te circumstantias peregrinas seu mutabiles vnacum ipsa primaria idea voce quadam articulata exhibuisse, ita vt cui-libet circumstantiae diuersum quoddam signum in termino respondeat: tunc, vbi modo no-ueris 1) *quaenam circumstantiae sint indicatae*, 2) *per quaenam signa eadem sint expressae*, facillimo radicem negotio ibi poteris inuenire, quando ea modo signa abieceris; nullae enim restare poterunt literae, praeter illas, quae ideam primariam nudam indicant, siue radicales. Hae dein vel omnes adsunt, vel vna aut duae deficiunt: Sic aliis accedentibus regulis, ad haec respondere satagimus membra, quae omnes simul sumtae completam sistunt viam indagandi vocum radices seu semina.

SCHOL. Plura adhuc necessaria sunt principia, ex sequentibus ac inferioribus doctrinis haurienda; hinc paucis modo, quoad pro instituti ratione fieri potuit, quaedam attigimus pluribus dein confirmanda.

§. III.

Cur haec potius, quam alia litera in se con-
siderata ad ideam, quam vocamus, primariam
indicandam aptus sit, nullibi perspiciamus :
adeoque omnes sine exceptione literae radica-
les esse poterunt. Sic et literae per se specta-
tae omnes idoneae sunt ad determinationes
ideae accessorias indicandas, nisi forte omnis
generis circumstantias mutabiles, quae ideae
accedere possunt, vnacum illis terminis, qui-
bus illae solent exprimi, noueris; a quibus dein
terminis ob compendium vnā vel plures lite-
ras tantum assumis, quas sigillatim spectatas
κατ' ἐξοχήν vocaueris literas seruales. Hoc
respectu hae modo literae erunt seruales; alias
ideae literarum non contradicit, vt ideas cir-
cumstantiarum mutabilium indicent, omnesque
sunt seruales.

Omnes literae
possunt
esse radicales
ac suo modo
et seruales.

§. IIII.

Quaecunque hucusque de literis probauimus, ea, vt de signis in scriptione quoque
valeant necesse est. Signa literarum, per quae
vox Hebraea scribitur, alia radicalia, serualia,
vbi iisdem opus est, alia sunt : modum quo-
que prae omnibus fere aliis linguis peculiarem
Hebraei in colligendis ad vnā articulatam
vocem signis, quibus plurimas ideae primariae
circumstantias accessorias indicant, ineunt, quae
concinnam mentem declarandi ratio interpre-
tes haud parum affligit, quippe qui decem saepe
terminos alterius linguae, ad vnus Hebraei
signi-

Haec omnia
quoque valent
de literarum
signis.

significatum plene exhauriendum applicare debent. In hoc porro consensum Hebraei monstrant, quod omnia signa literarum apta censeant ad radices formandas; in eligendis vero seruilium literarum signis alteram incedunt §. praec. allegatam viam, qua scilicet literas unam vel plures a terminis, quae ideas accessorias omnes possibiles exprimere solent, separarunt, eosque כַּתְּבֵם עֲשׂוּן seruilium literarum nomine insigniuerunt, vnde quaedam modo literarum signa sunt seruilium.

§. 113.

Signa absolute et respectiue radicalia quid? Quum omnium literarum signa possint fieri radicalia, eadem tamen non omnia seruilia; hinc ea, quae nunquam officio seruilium funguntur, absolute radicalia; reliqua vero, quae simul seruilia esse possunt, respectiue radicalia vocari merentur. Signa autem literarum, quae ex linguae Hebraeae vsu seruilia appellantur, sunt XI.

Quasnam signa literarum seruilia?

א ב ה ו י כ ל מ נ ש ת
 quae alio a quibusuis fere Grammaticis ordine exhibentur, prouti hic vel ille ingenii sui alacritatem ac vigorem prodere aequum duxerit. Plurimi signa haecce tribus virorum in sacris notissimorum nominibus exprimunt מִשָּׁה וְכָלֵב אִיתָן quibus eorum simul vsus grammaticum insinuant. Vberiore huius declarationem vid. in *Danzii liter.* §. 6. not. u. suam alii memoriam conseruare in eo, quod suum hisce literarum signis nomen includerent,

rent, studuerunt. Is, qui Salomo appellabatur, haec signa ita disponebat :

אֲנִי שְׁלֹמֹה כֹּתֵב

plura huius generis refert *Danzius* loc. cit.

SCHOL. Multa omnino de signis literarum seruilium veniunt consideranda, quae vt eo clarius explicentur, praemittere adhuc quaedam de literis radicalibus iuuat.

§. 114.

Complexum literarum radicalium nominamus radicem (§. 108.). Ex plurimorum Grammaticorum sententia TRES ordinarie, quatuor pluresue rarioribus ac extraordinariis plane casibus, ad vnā referuntur radicem. A communi hocce receptoque vsu in hisce paginis recedere haud consultum ducimus; quum aliorum e. g. *Neumanni*, *Ven. Loescheri* etc. pro duabus tantum ad unam radicem literis seu pro seminibus monosyllabicis sententia firmo haud vbique praesidio adhuc fulcitur, quamue interea hypothesin in totum minus reiiicimus, certiozem modo illius declarationem desiderantes.

Quot literas
radix
agnoscat.

SCHOL. Num radix semper verbum, et in eo tertia praeteriti esse debeat, et num contradicat, nomen constituere radicem? pluribus infra prosequemur.

§. 115.

Philosophorum scholae aliam formalem radici tribuunt significationem, quae apprime huc facit. Vocabulum, quod ab alio oritur,
Kochii Gram. Hebr. H deri-

Quid radix
formaliter
talis?

deriuatiuum, quod a nullo alio, *primitiuum* appellant, et quatenus deriuatiua ab eodem descendunt, *radix* illud audit.

§. 116.

Quot modis
deriuatiua
ex radice ori-
antur? Deriuatiua oriuntur ex radice (§. 112.), hinc in omnibus non plane eadem cum ea esse debent, adeoque aliquo modo differre, ita tamen ut ipsa radix, ex qua descendunt, erui adhuc queat. *Mutatio* igitur in radice est *suscipienda*, eaque vel in literis vel in vocalibus, vel in vtrisque: *Alia deriuatiua oriuntur ita ex radice, ut retentis omnibus literis radicalibus puncta modo mutantur*; alia vero, ut una vel duae radicales abiiciantur, additis literis seruilibus; alia tandem, ut adiciantur radicalibus literae seruales, quae modo praeposuntur, modo affiguntur, aut vtrumque simul augmentum locum inuenit. Quod idem hocce literarum seruilium officium ex data de illis definitione concipi possit, id intelligere haud difficile est.

SCHOL. Ut clarius haecce constent, paucis repetamus principia. Radix primum illud omni iure esse debet, a quo reliqua omnia sunt deriuanda. Generalem igitur atque primam notionem eidem adiudices, per cuius varias modificationes seu adiectas determinaciones mutabiles reliqua omnia inferiora seu deriuatiua sunt constituenda. Determinaciones vero mutabiles indigitantur per signa literarum, quae vocantur, seruilium (§. 105.): quinam proinde magis naturalis deriuatiuorum a radice ortus excogitari potuit eo, quo signis li-
tera-

terarum radicalium adduntur signa literarum seruilium. Id volunt illi, qui formalem seu generalem magno commendant opere radicis significatum quaerendum. Optimum nunc foret, *ubi cuius literae seruili significatus adiungeretur peculiaris, et, cognitio determinationibus, quae accedere debeant, mutabilibus, statim sciamus, quatenam signa literarum seruilium, seu, uti Grammatici loqui amant, quam formam assumere debeamus: ipsi tunc omnia ex qualibet radice deriuatiua, per huncce modum formanda, propria marte ex paucis regulis constituere possemus. Sed, ubinam isti significatus eruti atque istae regulae determinatae reperiuntur? Clar. Simonis in Arcano formarum Nominum Hebraeorum generalem cuiusuis formae significatum non sine insigni labore eruere studuit, de quo infra.*

§. 117.

Determinationes mutabiles vna voce articulata per literas seruales radicalibus connexas exprimendae, vel praeponi, vel postponi, imo et vocis medio interferi debere, ipsae earum conditiones interdum suadent (§. praec.). Ideoque *literae seruales voci mox praemittuntur, mox interseruntur, mox suffiguntur: hoc adeo frequens et vulgare est, ut quaedam literarum seruilium signa certo quoque loco tantum seruiant; quo loco ubi non deprehenduntur, sed alio, tunc sine omni dubio ad radicales statim referri literas debent: neque tamen, ubi commodo ad seruiendum loco adsunt, pro seruilibus ubique haberi possunt.*

Non omni loco literae seruales sunt tales.

dos, indicant, seu quibus coniugationes et tempora distinguuntur; *his enim sublatis rota interdum, aut non saltem legitima obiecti idea manet.* *Aliae vero determinationes mutabiles huius sunt indolis, ut, vbi abessent, nihil tamen peculiare in idea periret; ea, hisce quoque absentibus, adhuc possit intelligi, tales sunt e. g. particulae.*

§. 120.

Quicquid ad id, ut ens sit, quod sit, pertinet, id ad essentialia rei referendum: quicquid autem salva re abesse nequit, id omnino tale est: Hinc literae serviles, quae prioris generis determinationes exprimunt, *essentiales*; quae posterioris, *extraessentiales* adpellantur. Vtriusque speciei literae vel voci praeponi, vel postponi possunt (§. 114.), quam ob considerationem literae serviles nominibus insigniuntur nominibus. Literae serviles essentialis praepositae scilicet voci, dicuntur *praeformatiua*, qualia speciatim in nominibus sunt literae האמנתיו literae characteristicae coniugationum ac temporum (§. 116.). Literae serviles essentialis postpositae, *afformatiua* audiunt, qualia sunt notae generis, personarum ac numeri in nominibus pariter ac verbis, item eadem literae Heemanticae in nominibus (ibid.). Literae serviles extraessentialis praepositae, *praefixa*, cuiusmodi particulae (ibid.); tales postpositae, *suffixa*, cuius generis pronomina possessiua.

Quid praeformatiuum, afformatiuum, praefixum et suffixum?

SCHOL. *Danzius* l. c. §. 5. *Wasmuth* c. II. Reg. XIII. seqq. *Opitius* eadem reg. hanc proponunt doctrinam. Addunt *Wasmuthius* cum aliis varia, de literis seruilibus extraessentialibus paragogicis ac epentheticis, de quibus breui mentem meam explicabo. Perspicimus omnino in voce quadam scripta *signa literarum, quae*, nisi ad ipsum vocis significatum aliquid addant (quod tamen ne temere afferamus, omnem nauemus operam), ad sonum tamen *suauis consensu moderandum* faciunt, nec minus ad alia cognoscenda ac discernenda suum conferunt; non igitur erit, vt otiose adposita credamus huius generis signa, nisi nobis ipsis ob neglectam attentionem otium parauerimus. Prolixius sane esset, vbi multa huius generis literarum specimina hic exhibere velimus; Celeberrimi, quos allegauimus, Viri multis ad confirmandam suam sententiam vtuntur exemplis, quae vnacum propria sua in sacris experientia conferre, rationes inuestigare atque per eas lucem huic doctrinae accendere studeat, solidioris linguarum peritiae cultor.

§. 121.

Radix Hebraeis dicitur שׁוֹרֵשׁ, vnde literae radicales אֲתִיּוֹת שְׁרִשׁוֹת, seruales vero אֲתִיּוֹת הַפְּשׁוּתוֹת

PART.

PART. I.

CAP. II.

DE CONSONIS VNACVM VOCALIBVS SIMVL SPECTATIS.

SEV

DE SYLLABA.

SECT. I.

DE NATVRA EIVSDEM.

§. 122.

Iam ea, quae de simplicioribus vocum partibus, Vocalibus atque Consonis figillatim spectatis, obseruari merentur, declarauimus. Naturalis rerum series ad magis ex his composita nos ducit. Tres prostant modi simpliciora haec componendi, combinatis nimirum vel duabus Vocalibus, vel duabus Consonis, vel vna Consona cum Vocali. Duae Vocales simul comprehensae, *diphthongos* perficiunt. Duae Consonae absque Vocali non inter sonos referuntur (§. 30.), adeoque nulla earum doctrina datur. Consona vero cum Vocali simul sumta constituit syllabam (§. 16. Prol.). Prima inde nostra doctrina agat de Diphthongis.

Nexus.

§. 123.

In quacunque lingua non dantur soni Vocalium compositi, illa ignorat diphthongos (§. praec.), sed in lingua Hebraea tales non deprehenduntur, remouimus enim, quicquid eiusdem generis videbatur (§. 16. et §. 95.).

Hebraeae
linguae
Diphthongi
ignotae.

H 4

Diph-

Diphthongi ergo Hebraeae linguae ignotae

SCHOL. Quae supra de Vocalibus impuris in syllaba composita diximus, ea in qualibet lingua sunt obuia, sed nullus Grammaticorum id vocat diphthongum; soni vero, quorum signa sunt *ae*, *ei*, *ui* etc. ad illos omni iure referuntur, in hisce enim *sonum diuersarum Vocalium coalescentem in vnum seu compositum* DISTINCTE percipimus.

§. 124.

Earum quoque signa. se subsequenter nulla agnoscit (per exper.), adeoque *nulla diphthongorum signa* (§. praec.).

SCHOL. *Neumannus* in Clauis domus Hebraeae P. III. p. 42. *Buxtorf.* Thes. Gram. p. 42. vna cum aliis diphthongorum naturam et signa in L. H. deprehendi statuunt, sub diuersa tamen earum explicatione. Signa diphthongorum, quae *Buxtorfius* ostendit, falsissima esse, ipse *Neumannus* l. c. fatetur e. g. ם, ם, ם, hic vero ex nomine in scholis veterum Hebraeorum vsitato, qui Vocales insertas et complantatas a nudis distinguebant, ac ex ipsa diphthongorum notione existentiam earum in L. H. probare annititur; sed quibusdam partim Vocalium signis falsum plane sonum e. g. ם (.) *ui* (§. 17.) tribuit, partim ea confundit, quae de Vocalibus impuris §. 21 Schol. et supra §. 16. differuimus. Hancce igitur doctrinam, tanquam Hebraeis ignotam, negligimus.

Ex duarum solum Consonarum compositione nullus prodit sonus, nedum doctrina quaedam. Superest tertius modus, quo Consona vna vel plures cum Vocali comprehenduntur.

§. 125.

§. 125.

Dum Consona cum vnica Vocali simul comprehenditur, oritur *syllaba Hebraeorum*. Quid syllaba Hebraeorum?

SCHOL. Haud alienum a veritate videri, si in qualibet lingua haecce ad syllabam necessaria credimus, ea quae in Schol. §. 16. Prol. euicimus, docent.

§. 126.

Hinc *vt Consona* eaque *ante Vocalem* in syllaba Hebraeorum *sit, necessarium* omnino *est; quot earum* vero, *num vnica* semper, *aut* interdum *plures, id ad mutabilia syllabae referimus*; tot enim possunt concurrere, quot commode cum vnica Vocali possunt comprehendendi (§. praec.). Quid necessarium et mutabile in eorum syllabis?

§. 127.

Plures cum vnica Vocali Consonantes simul possunt comprehendendi, ita, vt plures sint ante, plures post Vocalem (per exper.). *Lingua* in syllaba *perfecta* requirit, vt vox eiusque partes omnes *terminandus* distincte pronuncientur; quapropter et *numerus Consonantium, cum vnica Vocali comprehendendarum, determinari ex perfecta seu distinctae pronunciationis idea* debet. Vnde numerus Consonarum in syllaba de-

§. 128.

Quo plures Consonae sunt ante Vocalem, eo *Duae ante totidemque post Vocalem esse possunt.* rapidiori cursu ad Vocalem, qua mediante sonum suum edere possunt perceptibilem, pro- peremus necesse est (§. 30.). Quo maiori vero celeritate aliquid perficitur, eo pauciora

H 5

pos-

possunt distingui (per exper.), adeoque quo magis Consonarum numerus ante Vocalem augetur, eo magis sonus cuiusuis obscurior fit, nec regulis perfectae linguae, prouti decet, consulitur (§. praec.). Hinc, *quum trium ante vel post vnā Vocalem Consonarum pronuntiatio plurimam partem difficilior sit, plures duabus cum vnica Vocali Consonis tam ante quam post illam comprehendere, salua linguae perfectione, non licet.*